



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.528.235,60	2.964.992,88	11.859.971,52	2.616.812,29	11.018.823,73	10.192.413,60
RECEITAS DE CAPITAL	392.807,64	490.753,80	1.963.015,20	56.871,76	261.871,76	358.175,64
SUBTOTAL	16.921.043,24	3.455.746,68	13.822.986,72	2.673.684,05	11.280.695,49	10.550.589,24
(-) DEDUÇÕES	2.226.077,34	445.494,64	1.781.978,56	317.400,09	1.484.051,56	1.502.020,14
Receitas de Operações de Créditos	0,00	41.666,66	166.666,64	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	86.241,44	20.000,00	80.000,00	14.458,27	57.494,29	170.996,43
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.081,32	32.325,28	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.139.835,91	375.746,66	1.502.986,64	302.941,82	1.426.557,27	1.331.023,71
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.694.965,90	3.010.252,04	12.041.008,16	2.356.283,96	9.796.643,93	9.048.569,10

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	14.962.736,62	2.493.789,44	9.975.157,75	1.958.624,18	10.001.188,57	2.406.738,83	8.828.397,99	7.819.106,37
(-) Juros e Encargos da Dívida	5.225,00	870,83	3.483,33	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
SUBTOTAL	14.957.511,62	2.492.918,60	9.971.674,41	1.958.624,18	10.001.188,57	2.406.738,83	8.828.397,99	7.818.806,37
DESPESAS DE CAPITAL	3.517.263,38	586.210,56	2.344.842,25	431.785,79	1.092.276,12	417.995,94	767.519,30	897.486,10
(-) Deduções	300.000,00	50.000,00	200.000,00	0,00	230.000,00	26.585,80	121.448,53	208.322,88
Amortização de Dívida	300.000,00	50.000,00	200.000,00	0,00	230.000,00	26.585,80	121.448,53	208.322,88
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.174.775,00	3.029.129,17	12.116.516,67	2.390.409,97	10.863.464,69	2.798.148,97	9.474.468,76	8.507.969,59
RESULTADO	-18.174.775,00	-3.029.129,17	-12.116.516,67	-2.390.409,97	-10.863.464,69	-2.798.148,97	-9.474.468,76	-8.507.969,59
RESULTADO	-16.034.939,10	-2.653.382,51	-10.613.530,03	-2.087.468,15	-9.436.907,42	-2.495.207,15	-8.047.911,49	-7.176.945,88
RESULTADO	-3.479.809,11	-18.877,13	-75.508,51	-34.126,01	-1.066.820,76	-441.865,01	322.175,17	540.599,51

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.422.293,21	-1.327.430,48	-1.300.844,68	26.585,80	121.448,53
(-) Disponibilidade de Caixa	2.738.415,22	3.837.550,38	3.363.335,25	-474.215,13	624.920,03
(-) Aplicações Financeiras	73.114,31	78.717,86	53.872,39	-24.845,47	-19.241,92
(-) Ativo Realizável	114.134,03	118.892,07	118.892,07	0,00	4.758,04
(+) Restos a Pagar Processados	-760.269,97	-296.950,12	-296.950,12	0,00	463.319,85
(II) Dívida Consolidada Líquida	743.100,38	2.410.779,71	1.938.304,91	-472.474,80	1.195.204,53
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	743.100,38	2.410.779,71	1.938.304,91	-472.474,80	1.195.204,53